
เรื่องเสร็จที่ ๑๘๐/๒๕๐๘ 

 
บนัทึก 

เรื่อง  ความเห็นเกีย่วกบัปัญหาการยกเวน้ภาษีเงินไดใ้หแ้ก่ผูท้ างานในองคก์าร สปอ. 
และองคก์ารระหว่างประเทศอื่นนอกจากองคก์ารสหประชาชาติ  

และทบวงการช านญัพิเศษของสหประชาชาติ  
   

 
ส านกัเลขาธิการคณะรฐัมนตรีได้แจ้งมายังส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

โดยหนังสือที่ สร.๐๕๐๓/๕๒๙ ลงวันที่ ๑๘ มกราคม ๒๕๐๘ ความว่า  กระทรวงการต่างประเทศ
ได้ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นในปัญหาที่ส านักงาน ก.ต.ภ.ได้หารือไป
เกี่ยวกับการยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ผู้ท างานในองค์การ สปอ.และองค์การระหว่างประเทศอื่น
นอกจากองค์การสหประชาชาติและทบวงการช านัญพิเศษของสหประชาชาติ รายละเอยีดในเร่ืองนี้
ปรากฏตามเอกสารของกระทรวงการต่างประเทศ ส านักงาน ก.ต.ภ.และกระทรวงการคลังที่ส่งมา
ประกอบการพิจารณา และจากค าชี้ แจงของผู้แทนกระทรวงการต่างประเทศและผู้แทนส านักงาน 
ก.ต.ภ.ฟังได้ว่า ในการยกเว้นภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรให้แก่บุคคลใดนั้น ส านักงาน ก.
ต.ภ.เห็นว่าจะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามมาตรา ๓ แห่งประมวลรัษฎากร คือจะต้องตราเป็นพระ
ราชกฤษฎีการะบุยกเว้นไว้ ซึ่งตามพระราชกฤษฎีกายกเว้นรัษฎากรที่ใช้บังคับอยู่ในขณะนี้ ไม่มี
ข้อความคลุมถึงผู้ท างานในองค์การ สปอ.และองค์การอื่นนอกจากองค์การสหประชาชาติและ
ทบวงการช านัญพิเศษ  ฉะนั้น การยกเว้นรัษฎากรให้แก่ผู้ท างานในองค์การ สปอ.และองค์การอื่น
ดังกล่าวตามมติคณะรัฐมนตรีลงวันที่ ๑๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๐๓ จึงน่าจะไม่ชอบด้วยกฎหมาย 
แม้ว่าขณะนี้ จะได้มีพระราชบัญญัติคุ้มครองการด าเนินงานขององค์การสนธิสัญญาการป้องกัน
ร่วมกันแห่งเอเซียอาคเนย์ พ.ศ. ๒๕๐๓ บัญญัติให้บุคคลเฉพาะบางจ าพวกที่ท างานกับองค์การ 
สปอ.ได้รับเอกสทิธิ์และความคุ้มกนัในประเทศไทยอย่างเดียวกบัที่ให้แก่บุคคลในคณะทูตในฐานะ
เทียบเท่าก็ดี แต่ในมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวก็มิได้ยกบทกฎหมายในข้อนี้ ประกอบ จึงน่าจะ
พิจารณาว่ามติคณะรัฐมนตรีที่ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ส านักงานและเจ้าหน้าที่องค์การ สปอ.
อย่างเดียวกับองค์การระหว่างประเทศอื่นๆ ที่มีส านักงานอยู่ในกรุงเทพฯ ตามที่กรมสรรพากรอ้าง
มาเป็นหลักยกเว้นให้นั้นน่าจะไม่มีผลสมบูรณ์ตามกฎหมาย อนึ่ งตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวที่
ได้ก าหนดว่าผู้ท างานกับองค์การระหว่างประเทศอื่นจะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้หรือไม่ ให้เป็นไป
ตามความตกลงเกี่ยวกบัองค์การนั้นๆ เพียงแต่เป็นความตกลงยกเว้นภาษีให้ตามที่รัฐบาลไทยท า
ไว้กบัองค์การระหว่างประเทศเท่านั้น น่าจะไม่มีผลโดยสมบูรณ์ตามกฎหมายภายใน หากมิได้ตรา
เป็นพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา ๓ แห่งประมวลรัษฎากร  แต่กระทรวงการต่างประเทศเห็นว่า 
การยกเว้นรัษฎากรซ่ึงรวมทั้งภาษีเงินได้นั้นเป็นเอกสทิธิ์ประการหนึ่งซ่ึงแม้จะถือว่ามูลฐานของการ
ยกเว้นรัษฎากรจะอยู่ที่ประมวลรัษฎากรและพระราชกฤษฎีกาต่างๆ ที่ออกตามความในประมวล

 

ส่งพร้อมกบัหนังสอืที่ สร.๐๙๐๒/๕๕๑๐ วันที่ ๖ กนัยายน ๒๕๐๘ 



 ๒ 

รัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากรกต็าม แต่มูลฐานของการให้เอกสิทธิ์และความคุ้มกันอาจอยู่ที่
กฎหมายอื่นก็ได้ ดังเช่นในพระราชบัญญัติคุ้ มครองการด าเนินงานขององค์การ สปอ. พ.ศ. 
๒๕๐๓ หรือพระราชบัญญัติให้อ านาจปฏบิัติการเกี่ยวกับสมาคมพัฒนาการระหว่างประเทศ พ.ศ. 
๒๕๐๓ ซ่ึงเป็นกฎหมายที่ก าหนดให้เอกสิทธิ์และความคุ้มกันแก่บุคคลที่มีหน้าที่เกี่ยวข้องกับ
องค์การระหว่างประเทศนั้นๆ โดยเฉพาะในเมื่อกฎหมายอื่นนั้นได้ตราขึ้นเป็นพระราชบัญญัติมีผล
บังคับใช้ภายหลังประมวลรัษฎากร และพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวนั้นด้วย 

 
คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย กองที่ ๒) ได้ตรวจพิจารณา

เร่ืองนี้แล้ว มีความเหน็ดังนี้  
๑. ปัญหาที่ว่า การยกเว้นรัษฎากรโดยอาศัยมูลฐานจากกฎหมายอื่น นอกจาก

ประมวลรัษฎากรและพระราชกฤษฎีกาที่ออกตามความในประมวลรัษฎากรโดยเฉพาะเมื่อ
กฎหมายอื่นนั้นได้ตราขึ้ นเป็นพระราชบัญญัติบังคับใช้ภายหลังประมวลรัษฎากรและพระราช
กฤษฎีกาดังกล่าว จะเป็นการถูกต้องสมบูรณ์ตามกฎหมายหรือไม่นั้น คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็น
ว่า ความในมาตรา ๓ แห่งประมวลรัษฎากร๑ มิได้แสดงว่าการยกเว้นรัษฎากรจะกระท าได้แต่โดย
ตราเป็นพระราชกฤษฎีกาเพียงอย่างเดียวเท่านั้น การที่ประมวลรัษฎากรบัญญัติว่าการยกเว้น
รัษฎากรแก่บุคคลหรือองค์การระหว่างประเทศจะตราเป็นพระราชกฤษฎีกากไ็ด้นั้น เป็นเพียง
วิธีการอันหนึ่งที่กฎหมายบัญญัติให้อ านาจแก่รัฐเพื่อความสะดวกในการยกเว้นรัษฎากรแก่บุคคล
หรือองค์การระหว่างประเทศโดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกาได้เท่านั้น การยกเว้นรัษฎากรโดยอาศัย
กฎหมายอื่นนอกจากประมวลรัษฎากรและพระราชกฤษฎีกาที่ออกตามความในประมวลรัษฎากร 
โดยเฉพาะเมื่อกฎหมายอื่นนั้นได้ตราขึ้นเป็นพระราชบัญญัติใช้บังคับภายหลังประมวลรัษฎากร
และพระราชกฤษฎีกาดังกล่าว ดังเช่นพระราชบัญญัติคุ้ มครองการด าเนินงานขององค์การ
สนธิสัญญาการป้องกันร่วมกันแห่งเอเชียอาคเนย์ พ.ศ. ๒๕๐๓นี้  ย่อมมีผลเป็นการถูกต้องและ
สมบูรณ์ตามกฎหมายได้อีกสถานหนึ่งในฐานะที่เป็นกฎหมายพิเศษ  ฉะนั้น มติคณะรัฐมนตรีลง
วันที่ ๑๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๐๓ ที่ก าหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ผู้ท างานในองค์การ สปอ. จึง
สอดคล้องกับบทกฎหมายพิเศษที่ก าหนดให้เอกสิทธิ์แก่ผู้ท างานในองค์การ สปอ.ดังกล่าวแล้ว 

 
๑ มาตรา ๓ บรรดารัษฎากรประเภทต่างๆ ซึ่งเรียกเกบ็ตามประมวลรัษฎากรนี้ จะตราพระ

ราชกฤษฎีกาเพื่อการต่อไปนี้กไ็ด้ คือ 
(๑) ลดอัตรา หรือยกเว้นเพื่อให้เหมาะสมกับเหตุการณ์ กิจการ หรือสภาพของท้องที่บาง

แห่งหรือทั่วไป 
(๒) ยกเว้นแก่บุคคลหรือองค์การระหว่างประเทศตามข้อผูกพันที่ประเทศไทยมีอยู่ต่อ

องค์การสหประชาชาติ หรือตามกฎหมายระหว่างประเทศ หรือตามสัญญา หรือตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อ
กนักบันานาประเทศ 

(๓) ยกเว้นแก่รัฐบาล องค์การของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล องค์การศาสนา หรือ
องค์การกุศลสาธารณะ 

การลดหรือยกเว้น (๑) (๒) และ (๓) นั้ นจ ะตราพระราชกฤษฎีกายกเลิกหรือ
เปลี่ยนแปลงกไ็ด้ 



 ๓ 

ส่วนการที่มิได้ยกบทกฎหมายที่ก าหนดให้เอกสิทธิ์คือพระราชบัญญัติคุ้มครองการด าเนินงานของ
องค์การสนธิสัญญาการป้องกันร่วมกันแห่งเอเชียอาคเนย์ พ.ศ. ๒๕๐๓ ขึ้ นประกอบในมติ
คณะรัฐมนตรีดังกล่าว ไม่ท าให้มติคณะรัฐมนตรีในข้อนี้ เสยีไป 

๒. ส าหรับปัญหาที่ว่าการยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ผู้ท างานในองค์การระหว่าง
ประเทศอื่นใด ซ่ึงไม่มีกฎหมายพิเศษก าหนดให้เอกสทิธิ์ไว้ จะท าโดยอาศัยแต่เพียงระเบียบปฏบิัติ
ที่กรมสรรพากรได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีเพื่อให้สอดคล้องกับความตกลงที่ได้ท าไว้
กบัองค์การนั้นๆ จะมีผลสมบูรณ์ตามกฎหมายหรือไม่นั้นคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า เมื่อได้มี
กฎหมายวางหลักเกณฑ์และก าหนดหน้าที่ของบุคคล ไม่ว่าบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลให้เสีย
ภาษีเงินได้แก่รัฐแล้ว การยกเว้นไม่เรียกเกบ็ภาษีจากบุคคลหรือองค์การระหว่างประเทศใด ย่อม
ท าได้แต่โดยอาศัยอ านาจของกฎหมายเท่านั้น ความตกลงที่รัฐบาลไทยได้ท าไว้กับต่างประเทศกด็ี
หรือท าไว้กับองค์การระหว่างประเทศกด็ี หามีผลใช้บังคับเป็นกฎหมายภายในได้ไม่ การที่จะต้อง
ปฏิบัติการใดๆ ให้เป็นไปตามความตกลงนั้นๆ ถ้าจ าเป็น จะต้องตราเป็นกฎหมายภายในออกใช้
บังคับเพื่อให้การได้เป็นไปตามความตกลงที่รัฐบาลไทยได้ผูกพันอยู่เสียก่อน ดังเช่นกฎหมายว่า
ด้วยการคุ้มครองการด าเนินงานขององค์การสนธิสญัญาการป้องกันร่วมกันแห่งเอเชียอาคเนย์ ดัง
ได้กล่าวมาแล้ว มติของคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับเร่ืองนี้ หาได้มีผลเป็นกฎหมายแต่ประการใดไม่  
ฉะนั้น การยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ผู้ท างานในองค์การระหว่างประเทศตามความตกลงที่รัฐบาล
ไทยท าไว้กับองค์การระหว่างประเทศนั้นๆ โดยอาศัยแต่เพียงระเบียบปฏิบัติซึ่ งได้รับความ
เหน็ชอบจากคณะรัฐมนตรีให้มีการยกเว้นได้นั้น จึงย่อมไม่มีผลสมบูรณ์ตามกฎหมาย 

 
(ลงชื่อ)   หยุด แสงอุทยั 
(นายหยุด แสงอุทยั) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

กนัยายน ๒๕๐๘ 
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เรอง ความเห็นเกี่ยวกับปัญหาการยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ผู้ทํางานในองค์การ สปอ.

และองค์การระหว่างประเทศอื่นนอกจากองค์การสหประชาชาติ

และทบวงการขํานัญพิเศษของสหประชาชาติ

สํานักเลขาธิการคณะรูัฐมนตรีได้แจ้งมายังสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
โดยหนังสือที่ สร.๐๕๐๓/๕๒๓ ลงวันที่ ๑๕ มกราคม ๒๕๐๕ ความว่า กระทรวงการต่างประเทศ
ได้ขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเห็นในบปัญหาที่สํานักงาน ก.ต.ภ.ได้หารือไป
เกี่ยวกับการยกเว้
             นภาษีเงินได้ให้แก่ผู้ทํางานในองค์การ สปอ.และองค์การระทว่างประเทศอื่น
นอกจากองค์การสหประชาชาติและทบวงการชํานัญพิเศษของสหประชาชาติ รายละเอียดในเรื่องนี้
ปรากฏตามเอกสารของกระทรวงการต่างประเทศ สํานักงาน ก.ต.ภ.และกระทรวงการคลังที่ส่งมา
ประกอบการพิจารณา และจากคําชี้แจงของผู้แทนกระทรวงการต่างประเทศและผู้แทนสํานักงาน
ก.ต.ภ.ฟังได้ว่า ในการยกเว้นภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรให้แก่บุคคลใดนั้น สํานักงาน ก.
ต.ภ.เห็นว่าจะต้องปฏิบัติให้เป็นไปตามมาตรา ๓ แห่งประมวลรัษฎากร คือจะต้องตราเป็นพระ
ราชกฤษฎีการะบุยกเว้นไว
             ้ ซึ่งตามพระราชกฤษฎีกายกเว้นรัษฎากรที่ใช้บังคับอยู่ในขณะนี้ไม่มี
ข้อความคลุมถึงผู้ทํางานในองค์การ สปอ.และองค์การอื่นนอกจากองค์การสหประชาชาติและ
ทบวงการชํานัญพิเศษ ฉะนั้น การยกเว้นรัษฎากรให้แก่ผู้ทํางานในองค์การ สปอ.และองค์การยื่น
ดังกล่าวตามมติคณะรัฐมนตรีลงวันที่ ๑๐ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๐๓ จึงน่าจะไม่ชอบด้วยกฎหมาย
แม้ว่าขณะนี้จะได้มีพระราชบัญญัติคุ้มครองการดําเนินงานขององค์การสนธิสัญญาการป้องกัน
ร่วมกันแห่งเอเชซียอาคเนย์ พ.ศ.๒๕๐๓ บัญญัติให้บุคคลเฉพาะบางจําพวกที่ทํางานกับองค์การ
สปอ.ได้รับเอกสิทธิ์และค
             วามคุ้มกันในประเทศไทยอย่างเดียวกับที่ให้แก่บุคคลในคณะทูตในฐานะ
เทียบเท่าก็ดี แต่ในมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวก็มิได้ยกบทกฎหมายในข้อนี้ประกอบ จึงน่าจะ
พิจารณาว่ามติคณะรัฐมนตรีที่ให้ยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่สํานักงานและเจ้าหน้าที่องค์การ สปอ.
อย่างเดียวกับองค์การระหว่างประเทศอื่นๆ ที่มีสํานักงานอยู่ในกรุงเทพฯ ตามที่กรมสรรพากรอ้าง
มาเป็นหลักยกเว้นให้นั้นน่าจะไม่มีผลสมบูรณ์ตามกฎหมาย อนึ่งตามมติคณะรัฐมนตรีดังกล่าวที่
ได้กําหนดว่าผู้ทํางานกับองค์การระหว่างประเทศอื่นจะได้รับยกเว้นภาษีเงินได้หรือไม่ ให้เป็นไป

             ตามความตกลงเกี่ยวกับองค์การนั้นๆ เพียงแต่เป็นความตกลงยกเว้นภาษีให้ตามที่รัฐบาลไทยทํา
ไว้กับองค์การระหว่างประเทศเท่านั้น น่าจะไม่มีผลโดยสมบูรณ์ตามกฎหมายภายใน หากมิได้ตรา
เป็นพระราชกฤษฎีกาตามมาตรา ๓ แห่งประมวลรัษฎากร แต่กระทรวงการต่างประเทศเห็นว่า
การยกเว้นรัษฎากรซึ่งรวมทั้งภาษีเงินได้นั้นเป็นเอกสิทธิ์ประการหนึ่งซึ่งแม้จะถือว่ามูลฐานของการ
ยกเว้นรัษฎากรจะอยู่ที่ประมวลรัษฎากรและพระราชกฤษฎีกาต่างๆ ที่ออกตามความในประมวล

ส่งพร้อมกับหนังสือที่ สร.๐๓๐๒/๕๕๑๐ วันที ๒ กันยายน ๒๕๐๕
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รัษฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัชฎากรก็ตาม แต่มูลฐานของการให้เอกสิทธิ์และความคุ้มกันอาจอยู่ที่
กฎหมายอื่นก็ได้ ดังเช่นในพระราชบัญญัติคุ้มครองการดําเนินงานขององค์การ สปอ. พ.ศ.
ไ๒๕๐๓ หรือพระราชบัญญัติให้อํานาจปฏิบัติการเกี่ยวกับสมาคมพัฒนาการระหว่างประเทศ พ.ศ.
๒๕๐๓ ซึ่งเป็นกฎหมายที่กําหนดให้เอกสิทธิ์และความคุ้มกันแก่บุคคลที่มีหน้าที่เกี่ยวข้องกับ
องค์การระหว่างประเทศนั้นๆ โดยเฉพาะในเมื่อกฎหมายอื่นนั้นได้ตราขึ้นเป็นพระราชบัญญัติมีผล
บังคับใช้ภายหลังประมวลรัษฎากร และพระราชกฤษฎีกาดังกล่าวนั้นด้วย

คณะกรรม
             การกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย Nadi ๒) ได้ตรวจพิจารณา
เรื่องนี้แล้ว มีความเห็นดังนี้

๑. ปัญหาที่ว่า การยกเว้นรัษฎากรโดยอาศัยมูลฐานจากกฎหมายอื่น นอกจาก
ประมวลรัษฎากรและพระราชกฤษฎีกาที่ออกตามความในประมวลรัษฎากรโดยเฉพาะเมื่อ
กฎหมายอื่นนั้นได้ตราขึ้นเป็นพระราชบัญญัติบังคับใช้ภายหลังประมวลรัษฎากรและพระราช
กฤษฎีกาดังกล่าว จะเป็นการถูกต้องสมบูรณ์ตามกฎหมายหรือไม่นั้น คณะกรรมการกฤษฎีกาเห็น
ว่า ความในมาตรา ๓ แห่งประมวลรัษฎากร* มิได้แสดงว่าการยกเว้นรัษฎากรจะกระทําได้แต่โดย
ตราเป็นพระราชกฤษฎีกาเพียงอย่างเดี
             ยวเท่านั้น การที่ประมวลรัษฎากรบัญญัติว่าการยกเว้น
รัษฎากรแก่บุคคลหรือองค์การระหว่างประเทศจะตราเป็นพระราชกฤษฎีกาก็ได้นั้น เป็นเพียง
วิธีการอันหนึ่งที่กฎหมายบัญญัติให้อํานาจแก่รัฐเพื่อความสะดวกในการยกเว้นรัษฎากรแก่บุคคล
หรือองค์การระหว่างประเทศโดยตราเป็นพระราชกฤษฎีกาได้เท่านั้น การยกเว้นรัษฎฐากรโดยอาศัย
กฎหมายอื่นนอกจากประมวลรัษฎากรและพระราชกฤษฎีกาที่ออกตามความในประมวลรัษฎากร

โดยเฉพาะเมือกฎหมายยื่นนั้นได้ตราขึ้นเป็นพระราชบัญญัติใช้บังคับ ภายหลังประมวลรัษฎากร

และพระราชกฤษฎีกาดังกล่าว ดังเช่นพระรา
             ชบัญญัติคุ้มครองการดําเนินงานขององค์การ
สนธิสัญญาการป้องกันร่วมกันแห่งเอเชียอาคเนย์ พ.ศ. ๒๕๐๓นี้ ย่อมมีผลเป็นการถูกต้องและ
สมบูรณ์ตามกฎหมายได้อีกสถานหนึ่งในฐานะที่เป็นกฎหมายพิเศษ ฉะนั้น มติคณะรัฐมนตรีลง
วันที่ ob สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๐๓ ที่กําหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ผู้ทํางานในองค์การ สปอ. จึง

yw            =    als       ว    ar ros                    oo    »
สอดคล้องกับบทกฎหมายพิเศษที่กําหนดให้เอกสิทธิ์แก่ผู้ทํางานในองค์การ สปอ.ดังกล่าวแล้ว

* มาตรา ๓ บรรดารัษฎากรประเภทต่างๆ ซึ่งเรียกเก็บตามปร
             ะมวลรัษฎากรนี้จะตราพระ
ราชกฤษฎีกาเพื่อการต่อไปนี้ก็ได้ คือ
(๑) ลดอัตรา หรือยกเว้นเพื่อให้เหมาะสมกับเหตุการณ์ กิจการ หรือสภาพของท้องที่บาง
แห่งหรือทั่วไป

(๒) ยกเว้นแก่บุคคลหรือองค์การระหว่างประเทศตามข้อผูกพันที่ประเทศไทยมีอยู่ต่อ

องค์การสหประชาชาติ หรือตามกฎหมายระหว่างประเทศ หรือตามสัญญา หรือตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อ
กันกับนานาประเทศ

(๓) ยกเว้นแก่รัฐบาล องค์การของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล องค์การศาสนา หรือ
องค์การกุศลสาธารณะ

การลดหรือยกเว้น (๑) (๒) และ (๓) นั้นจะตราพระราชกฤษฎีกายกเลิกหรือ
เปล
             ี่ยนแปลงก็ได้
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             ส่วนการที่มิได้ยกบทกฎหมายที่กําหนดให้เอกสิทธิ์คือพระราช บัญญัติคุ้มครองการดําเนินงานของ
องค์การสนธิสัญญาการป้องกันร่วมกันแห่งเอเชียอาคเนย์ พ.ศ. ๒๕๐๓ ขึ้นประกอบในมติ
คณะรัฐมนตรีดังกล่าว ไม่ทําให้มติคณะรัฐมนตรีในข้อนี้เสียไป

๒. สําหรับปัญหาที่ว่าการยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ผู้ทํางานในองค์การระหว่าง
ประเทศอื่นใด ซึ่งไม่มีกฎหมายพิเศษกําหนดให้เอกสิทธิ์ไว้ จะทําโดยอาศัยแต่เพียงระเบียบปฏิบัติ
ที่กรมสรรพากรได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีเพื่อให้สอดคล้องกับความตกลงที่ได้ทําไว้
กับองค์การนั้นๆ จะมีผลสมบูรณ
             ์ตามกฎหมายหรือไม่นั้นคณะกรรมการกฤษฎีกาเห็นว่า เมื่อได้มี
กฎหมายวางหลักเกณฑ์และกําหนดหน้าที่ของบุคคล ไม่ว่าบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลให้เสีย
ภาษีเงินได้แก่รัฐแล้ว การยกเว้นไม่เรียกเก็บภาษีจากบุคคลหรือองค์การระหว่างประเทศใด ย่อม
ทําได้แต่โดยอาศัยอํานาจของกฎหมายเท่านั้น ความตกลงที่รัฐบาลไทยได้ทําไว้กับต่างประเทศก็ดี
หรือทําไว้กับองค์การระหว่างประเทศก็ดี หามีผลใช้บังคับเป็นกฎหมายภายในได้ไม่ การที่จะต้อง
ปฏิบัติการใด ๆ ให้เป็นไปตามความตกลงนั้นๆ ถ้าจําเป็น จะต้องตราเป็นกฎหมายภายในออกใช้
บังคับเพื่อให้กา
             รได้เป็นไปตามความตกลงที่รัฐบาลไทยได้ผูกพันอยู่เสียก่อน ดังเช่นกฎหมายว่า
ด้วยการคุ้มครองการดําเนินงานขององค์การสนธิสัญญาการป้องกันร่วมกันแห่งเอเชียอาคเนย์ ดัง
ได้กล่าวมาแล้ว มติของคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับเรื่องนี้หาได้มีผลเป็นกฎหมายแต่ประการใดไม่
ฉะนั้น การยกเว้นภาษีเงินได้ให้แก่ผู้ทํางานในองค์การระหว่างประเทศตามความตกลงที่รัฐบาล
ไทยทําไว้กับองค์การระหว่างประเทศนั้น ๆ โดยอาศัยแต่เพียงระเบียบปฏิบัติซึ่งได้รับความ
เห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีให้มีการยกเว้นได้นั้น จึงย่อมไม่มีผลสมบูรณ์ตามกฎหมาย

(ลงชื่อ) หยุด 
             แสงอุทัย
(นายหยุด แสงอุทัย)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กันยายน ๒๕๐๕
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